[image: image1]
德政民〔2025〕60号

德化县民政局  德化县财政局

关于做好2026年度城乡低保等救助对象

复核与普查工作的通知

各乡镇人民政府，县直有关单位：

为贯彻落实市委、市政府关于保障和改善民生工程、完善社会救助体系建设的要求，切实做好我县2026年度城乡低保、特困人员和孤儿（含事实无人抚养儿童）等对象复核与普查工作，保障困难群众基本生活水平，现就开展2026年度城乡低保等救助对象复核与普查工作有关事项通知如下：

一、普查对象
1．2025年度城乡低保、特困人员、孤儿（含事实无人抚养儿童）等对象。

2．未纳入保障范围的困难居民、低保边缘家庭，以及困难残疾人。

二、时间安排

1．普查初审：2025年11月10日－11月25日。

2．审核审批：2025年11月26日－12月5日。

三、保障标准

	城市、农村低保标准
	845

	特困人员救助供养标准
	基本生活标准
	分散供养
	1099

	集中供养
	1648

	照料护理标准
	全自理
	分散供养
	205

	集中供养
	307

	半自理
	分散供养
	511

	集中供养
	767

	全护理
	分散供养
	1023

	集中供养
	1534

	孤儿养育标准
	社会散居孤儿（含事实无人抚养儿童）
	1891

	注：特困人员供养标准为基本生活标准和照料护理标准之和。

根据《泉州市民政局 泉州市财政局 泉州市发展和改革委员会 国家统计局泉州调查队关于提高泉州市城乡居民最低生活保障和特困人员救助供养标准的通知》（泉民保〔2025〕4号）和《福建省民政厅 福建省公安厅 福建省财政厅关于进一步做好事实无人抚养儿童保障有关工作的通知》（闽民童〔2021〕31号）文件规定，我县2026年度城乡居民最低生活保障、特困人员供养和孤儿（含事实无人抚养儿童）养育标准如下表（单位：元/人·月）：
四、资金发放
根据《福建省财政厅 福建省民政厅关于印发〈福建省省级困难群众救助补助资金管理办法〉的通知》（闽财规〔2024〕22号）文件精神，补助资金按照直达资金有关规定管理，县民政局将农村低保金、城市低保金、农村特困人员供养金、城市特困人员供养金、孤儿（含事实无人抚养儿童）补助资金导入直达资金监管系统，直接发放到个人账户，确保数据真实、账目清晰、流向明确。

五、工作要求
1．建立机构，强化领导。各乡镇要高度重视此次复核与普查工作，切实担起宣传发动和条件审核等责任，严把标准关。及时调整充实社会救助工作领导小组，指定专人常年负责城乡低保等对象复核普查、动态管理和资金发放、使用监管等工作。并将复核普查的方法与步骤、工作要求及时部署到各村（居），真正把工作落到实处。
2．全面普查，重点保障。根据《福建省民政厅关于正式启用新版“福建省社会救助综合服务平台”及“福建省救助申请家庭经济状况核对平台”的通知》（闽民救明电〔2021〕23号）要求，各乡镇、村（居）要对2025年度已纳入城乡居民最低生活保障、特困人员供养、孤儿（含事实无人抚养儿童）养育对象和未纳入保障范围的困难家庭进行全面复核和普查，要利用好居民家庭经济状况核对平台，及早发起核对，获取反馈结果。复核时要把义务人全部录入到福建省社会救助综合平台进行核对，包括所有的儿子和儿媳、女儿和女婿。对申请对象家庭人口结构、年龄、健康状况、劳动能力、收入和财产状况进行全面核实，重点普查城乡低保、特困人员、孤儿（含事实无人抚养儿童）、重度残疾人以及农村留守老人和家庭成员收入低于城乡低保标准的困难群众，将符合《福建省民政厅关于印发〈福建省最低生活保障工作规范〉的通知》（闽民救〔2021〕128号）、《福建省民政厅关于印发〈福建省特困人员认定办法〉的通知》（闽民救〔2021〕127号）和《福建省民政厅 福建省财政厅 福建省人力资源和社会保障厅关于进一步做好困难群众基本生活保障工作的通知》（闽民救〔2020〕79号 ）等文件标准的对象全部纳入保障范围。

3．民主评议，公正票决。乡镇人民政府应当组织民主评议，民主评议小组由乡镇人民政府工作人员、村（居）党组织和村（居）委会成员、熟悉村（居）民情况的党员代表、村（居）民代表等组成。每个村（居）评议小组人员总数不得少于15人。其中村（居）民代表人数不得少于评议小组人数的三分之二。各村（居）的民主评议票决形式，采用无记名方式投票表决，低保、特困人员、孤儿（含事实无人抚养儿童）等申请对象需获得参会评议人员一半及以上票数通过，票决通过后，将入户调查、民主评议等情况在村（居）公开栏上公示5个工作日，群众无异议后方可报送乡镇政府审批。
4．坚持标准，严格审核审批。各乡镇、村（居）要严格按照对象申请、入户调查、民主评议、审核审批公示等程序抓好城乡低保、特困人员和孤儿（含事实无人抚养儿童）等对象确定工作；若发现申请人故意隐瞒家庭真实收入、财产和家庭人口变动情况，或者提供虚假申请材料或虚假证明的家庭，应立即退出保障并追缴之前已发放的保障金。乡镇、村（居）要严格按照文件要求做好复核普查入户调查工作，对救助家庭成员就业收入状况、健康状况、残疾康复状况，特别是家庭成员应征入伍、拘押入狱等情况要逐一调查清楚，入户调查过程要留痕，在相关表格上填写清楚并签名，档案材料要整理归档装订成册，确保责任可追溯。要广泛宣传申报时间、程序、标准和条件，让广大干部、群众进一步了解政策、法规和申报条件，增强工作的透明度。同时，对2026年拟纳入城乡低保、特困人员救助供养及孤儿（含事实无人抚养儿童）的对象，要严格按照村（居）初审、乡镇政府审核审批进行确认。各乡镇应将审批确认的2026年度城乡低保、特困人员及孤儿（含事实无人抚养儿童）等对象名单签字盖章后于2025年12月20日前上报县民政局备案管理。

低保边缘家庭复核工作按照《德化县民政局关于印发城乡低保边缘家庭认定实施意见的通知》（德政民〔2023〕26号）文件执行，具体操作可参照城乡低保复核程序。

附件：1．泉州市社会救助家庭档案（2025版）
2．申请最低生活保障/特困人员救助供养对象公示
3．享受最低生活保障/特困人员救助供养对象公示
4．城乡最低生活保障/特困人员救助供养民主评议会
议记录表

5．城乡最低生活保障经办人员及其近亲属享受最低

生活保障备案表
6．生活不能自理低保和特困对象救助资金卡折委托

代管/代领备案表

7．生活不能自理低保和特困对象救助资金卡折委托

代管/代领协议书

8．特困人员救助供养生活自理能力评估表
9．特困人员集中供养需求调查表
10．特困人员分散供养委托照料服务协议书
11．特困人员集中供养协议书
12．分散供养特困人员照料服务卡
13．集中供养特困人员照料服务卡

（以上附件以电子版打包发至乡镇公务邮箱）
   德化县民政局                  德化县财政局
          2025年11月11日
县直有关单位：县教育局、财政局、人社局、住建局、农业农村局、

卫健局，县残联，县慈善总会，市医疗保障局德化分局。

抄送：市民政局；

县委办公室，县政府办公室，县纪委办公室；

县人大常委会办公室，县政协办公室，县监委办公室。
德化县民政局办公室                     2025年11月11日印发